
2022年 7月 

保護者の皆様へ 

西東京市立ひばりが丘中学校 

ＰＴＡ本部役員 

 

 

      ひばりが丘中学校ＰＴＡ活動報告 

     ～2022年度 第 1号～ 

 

 

今年度のＰＴＡ活動報告「バリーニュース」第１号をお届けします。ＰＴＡ会員の皆様の活動や

学校生活の様子をお伝えしていきますので、一年間よろしくお願いいたします。 

 

 

1.2022 年度ＰＴＡ活動方針 

 昨年同様にコロナ禍のため、ＰＴＡ総会の実地開催は控え、ひばりが丘中学校ホームページに

総会資料を掲載し、以下のＰＴＡ活動方針が書面審議のうえ、承認されました。 

 

 

 

 

 

     ●コロナ禍の学校活動に応じた、ＰＴＡ活動を継続させていく 

     ●オンラインツールを活用して、コミュニケーションを行い、 

ＰＴＡ活動の効率化に取り組む 

     ●ＰＴＡ活動と、学校活動の関わり合いについて考え、引継をしていく 

 

2.第１回運営委員会のご報告 

 5 月下旬にコロナ禍のため、実地開催は控え、オンライン(オープンチャット利用)での活動報

告、議案共有をして、運営委員会を行いました。 

 

●会長挨拶 

  今年度、ＰＴＡ会長を務めさせていただきます伊藤健輔と申します。今年度も新型コロナウ

イルスの影響で、学校行事は中止や規模縮小、形態を変更して実施する見込みです。それで

も、子ども達がこの中学校で過ごす大切な時間を笑顔で過ごせるよう、ＰＴＡは学校と協力

し、皆様のご支援ご協力を頂きながら、本年度も活動を継続していきます。先日の第 62回運

動会は、皆様のご協力を頂き、無事に終えることができました。本当にありがとうございま

した！皆様に感謝申し上げます！各委員の皆様、これからもご協働をどうかよろしくお願い

します。 

ＰＴＡ活動(学校と家庭の橋渡し役)を、無理無く、効率的に行い、 

これからの学校活動に関わっていく 



●各委員からの報告 ※今年度も本部役員が各委員長を兼務。 

  ・全委員共通 ：5/12 オープンチャットへのメンバー登録完了し年間活動予定の共有 

  ・１学年委員  ：5/21運動会受付(7名)・7/2先生方との懇談会を開催済 

  ・２学年委員  ：5/21運動会受付(8名) 

  ・３学年委員  ：6/17先生方との懇談会を開催済 

           証書フォルダ等選定済 

ＩＪ学級：5/21運動会受付(2名)・7/2先生方との懇談会を開催済 

  ・文化交流委員：5/21運動会受付(6名) 

            給食試食会は 2月上旬を予定 

  ・校外協力委員：9月にピーポくん会議出席予定 

  ・選出委員  ：7月中にＰＴＡ本部役員選出方法についてのお便りを配布済 

          9月中にＰＴＡ本部役員募集開始についてのお便りを配布予定 

 

 

3.ＰＴＡ本部役員定例会 

 第１回 4/27(水)開催、第 2 回 5/12(木)開催、第 3回 7/2(土)開催 

 

 

4.ＰＴＡ会費集金について 

 5月 19日に学校側の協力を得て、担任の先生経由で集金(各家庭 1,000円)をさせていただきま

した。昨年同様の集金方法でしたが、改善点などを検討して次年度につなげたいと考えており

ます。ご協力ありがとうございました。 

 

 

5.運動会振り返り 

 今年度は新校舎で行う初めての運動会でした。駐輪場のスペース確保が難しいことから徒歩で 

ご来場いただき、ありがとうございました。運動会を終えて『観覧席で学年ごとの入れ替えが

進まず、前列を譲ってもらえなかった』との意見がありました。次年度に向けて、保護者証を

学年カラーで色分けするなど、今後も対策を考えていきたいと思います。 

 受付を担当していただいた委員の皆様、パトロールなどご協力いただいたおやじ倶楽部の皆様、

ありがとうございました。 

 

 

6.制服・体育着・シューズ リサイクルについて 

 ＰＴＡでは制服の他、体育着や上履き、体育館履きのリサイクルを実施しています。リサイク

ル品は常時学校のＰＴＡ室に保管されています。費用は無料です。ＰＴＡ室は施錠されていま

すので、職員室でご用件をお伝えいただき、鍵の借用をお願いします。 

また、中央玄関(来賓用)に回収ＢＯＸを用意していますので、不要となった制服等の寄付をお

願いいたします。 

ご不明な点はＰＴＡ本部メールまでご連絡ください。 

 



7.現 2・3年生の体育着について 

 2・3年生が着用している体育着は現在生産が終了しております。今後、サイズ変更等で新たに

ご購入の際は、1 年生が着用している新デザインの体育着をご購入くださいますよう、お願い

いたします。 

 

 

8.懸垂幕について 

 来客用玄関(北門側)に陸上部・野球部の 

都大会出場を祝して懸垂幕が掲げてあり 

ます。 

 学校へお越しの際はぜひご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

■今後の活動予定 

 ・第 4回ＰＴＡ本部役員定例会：8月予定 

 ・第 2回ＰＴＡ運営委員会：9月 28日(水) 

 

 

 

＊＊P.T.A.T.！（P.T.A. Talk！）について＊＊ 

  今年度も引き続き、学校行事縮小もあり、保護者間で交流する場が少なくなります。 

  ＰＴＡ活動に関するお問い合わせ、ご意見、ご要望などお寄せください。 

  以下のメールにて随時、受け付けています。 

 

      本部メール：hibachupta@gmail.com 

 

 

mailto:hibachupta@gmail.com

